

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru adreșarea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/2 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr.
a treia-ora 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăci Nr. 16
Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.
Numele singuratici à 5 cr. să vînd la „Tipografia”, soc pe acțiun

Oprirea conferenței.

Și dintre cei mai sceptici oameni ai noștri au fost foarte mulți, cari credeau, că conferența generală electorală imediat înainte de alegerile dietale — va fi permisă și din partea autorităților.

Erau în cele din urmă mai multe motive pentru acest fel de credință, care s'a generalizat din zi în zi tot mai mult.

De o parte amânarea rezolvării recursului dat contra opririi din Maiu; împregiurarea că suntem în toiul alegerilor; credința că doar înalta vizită la București va fi înlăturată ceva și asupra guvernului maghiar, și mai în urmă presupunerea, că doar guvernul anume ar voi ca Românii să se întrunească, ca se declare — activitate.

Acum eată că toate combinațiile au fost înzădar, conferența e de nou oprită. Ori-câte s'au întemplat din Maiu încoace, guvernul maghiar a rămas tot cel vechiu: brutal și prigonitor față cu Românii. Ba în loc ca să mai slăbească ceva din asprimea brutalității sale, el a mers cu un paș mai departe: pe lângă denegarea bazei naționale ne mai denegă și dreptul pur cetățenesc asigurat în legea electorală.

Brutalitatea și volnicia merge deci tot crescând.

Eată acum detaluri despre noul act de volnicie al guvernului.

Însinuarea conferenței

Însinuarea conferenței la primăria orașului Sibiu, dl Dr. Rațiu a făcut-o a doua zi după convocarea ei, cu graiu viu.

Pentru a împlini toate formalitățile prescise, alaltăieri dl Dr. Rațiu a așterat la primarul și ordinea de zi stabilită pentru conferență.

Eată actele din chestiune:

Onorate Domnule Primar!

Pe 24 Octomvrie n. 1896 am convocat conferența generală electorală a alegătorilor români, despre ce v'am fost avisat deja verbal. Acum am onorul a vă acelu ordinea de zi stabilită pentru acea conferență.

Sibiu, 21 Octomvrie n. 1896.

Dr. I. Rațiu.

Ordine de zi

pentru conferența generală electorală a alegătorilor români din Transilvania și Ungaria, ce se va ține Sâmbătă, la 24 Oct. n. 1896, la 10 ore a. m. în Sibiu.

1. Deschiderea ședinței prin dl Dr. Ioan Rațiu.
2. Constituirea biroului: alegerea unui președinte, vicepreședinte și a doi notari.
3. Raportul comitetului electoral central despre ultima sesiune.
4. Atitudinea alegătorilor români față de alegerile dietale.
5. Alegerea unei comisii de 30 pentru compunerea unui proiect de concluse.
6. Votarea concluserilor și alegerea unui comitet pentru executarea lor.
7. Închiderea ședinței.

Dr. Ioan Rațiu.

Oprirea ei.

Alaltăieri, după-cum spuneau oameni competenți încă nu se stia nimic despre oprire. Ieri-dimineață însă am început să fim îngrijiiți. Oprirea adunării alegătorilor din Bistrița, și o corespondență a ziarului *Bud. Hirl.* datată în Brașov, dar fabricată în cunoscuta oficină din Pesta, erau semne neliniștitoare. Corespondentul lui *Bud. H.* scria, cum pretinde el, la 19 Oct. și zicea la sfârșitul scrisorii: „tocmai acum aflu, că autoritățile din Sibiu au oprit conferența”.

Într'adevăr, ieri pe la 11 ore dl Dr. Rațiu a primit dela primărie actul oficios prin care se anunță oprirea.

Eată acest act plin de volnicie:

Nr. 125/896

Pres.

Onorabilului Domn

Dr. Ioan Rațiu, avocat.

L o o o.

Cu privire la însinuarea verbală, ce ai făcut-o d-ta, — pe lângă predarea „unei convocări” tipărite — că adevărat intenționezi a

convoca în Sibiu, pe 24 l. c. la o adunare generală electorală pe alegătorii de limbă română din Ardeal și părțile ungurene, respective pe bărbații de încredere exmiși, de aceea am onoare a te încredința, că nu sînt în poziția de a pute conceda înțelegerea acestei adunări.

Motivele acestei opriri: de o parte împregiurarea, că alegătorii chemați la adunarea amintită mai sus se grupează, nu după cercuri de alegere, ci după naționalitate, ceea-ce s'a declarat deja ca neadmisibilă încă în soluția mea din 11 Maiu, nr. 56/1896 pres. dată în chestia convocării intenționate a adunării alegătorilor români pe 15 Maiu 1896;

de altă parte împregiurarea, că sînt convocați nu direct alegătorii dietali, ci bărbații de încredere aleși de acestia formează o procedură, care stă în contradicție cu §-ul 104 (art. de lege XXXIII din 1874.) al legii electorale și astfel și prin aceasta se motivează opreliștea.

Domniei-Tale îți stă în drept a face în decurs de 8 zile, la vicecomitele comitetului recurs contra acestei hotăriri.

Sibiu, 21 Octomvrie, 1896.

Droteloff m. p.
primar.

Știrea despre această volnicie s'a lăsat grabnic în întreg orașul. În mai multe centre românești am înștiințat telegrafic pe singuratici fruntași. Mulți ne-au întrebat, direct dacă e permisă ori ba conferența, și astfel răspunzându-le știrea s'a lăsat și în provincie. Până tîrziu seara însă ni-au venit prin fir telegrafic știri, despre ținerea a noue întruniri electorale prin cercuri.

Conferența și „Sachsentag”.

Mulți cred, că oprirea conferenței noastre ar fi fost ordonată de mai de mult și că la primăria de aici s'a fi știut mai iute decât alaltăieri, că este oprită, dar n'au vrut să comunice oprirea, ca nu cumva Românii, oprindu-li-se întrunirea lor, să se ducă în masse la conferența Sașilor, care chiar astăzi s'a început aici.

Adevărat, că după convocarea ce a publicat comitetul central al Sașilor, Românii ar fi putut participa, ori-cât de mulți, declarându-se, că stau pe baza programului popular așa numit al Sașilor. Ideea aceasta am atins-o și noi, dar mai mult în glumă decât serios.

Cu toate acestea coincidență stranie, că în aceeași zi, când „Sachsentag”-ul se întrunește în Sibiu, primarul saș al Sibiului oprește conferența Românilor.

Contrastul între aceste fapte analoage ei remarcabil. De o parte Sașii s'au umilit până la „internationalism și interconfesionalism”, — ear' Românii susțin neștirbit caracterul pur național al organizațiunii lor. De altă parte guvernul față cu Sașii e conciliant și concisiv, ear' față cu Românii brusc și brutal.

Nici-când n'a eșit la iveală mai frapant ca acum, deosebirea de caracter politic, ce există între poporul românesc și poporul săsesc.

Mișcarea alegătorilor români.

CONFERENCE.

Cercul Comloș-St.-Ana.

— Raport special. —

— 20 Octomvrie n.

Vă rog cu tot respectul să binevoiți a da loc în coloanele prețuitei noastre *Tribuna* următoarelor:

Conferența electorală a cercului Comloș-St.-Ana astăzi, la 8/10 Octomvrie a. c., conform convocării primite dela comitetul național central, a fost conchemată în comuna Comloș prin veteranul ei președinte Constantin Popoviciu.

Conferența a fost bine cercetată, căci din toate cele 5 comune românești oamenii noștri de bine s'au adunat, și după ceruta constituire s'a purces la alegerea celor doi delegați pentru marea noastră conferență națională generală, ținîndă la 12/24 Octomvrie a. c. în Sibiu.

Conferența unanim a ales de delegați pe domnii preoți Constantin Popoviciu din

Comloș și Augustin Beleş din Șimand de ordinari, ear' de suplenți Ioan Iercan din Șelău și George Turic din Orlăca, cărora li-s'au dat credinționalele recerute.

Însușirea a fost mare, și cei prezenți li-a urat domnilor delegați mulți ani și muncă rodnică, ear' cauzei naționale isbîndă grabnică.

Cercul Sebeșul-săsesc.

— Raport special. —

— 22 Octomvrie n.

Conferența alegătorilor români din cercul electoral Sebeșul-săsesc s'a ținut astăzi. A luat parte la ea un număr însemnat de inteligență și popor. Pentru conferența generală electorală s'au ales de delegați domnii: Sergiu Medeian și Zevedeu Murășianu. S'a accentuat în conferență respectarea concluserilor de până acum ale conferenței naționale.

Comitetul Tîrnavei-mici.

— Raport special. —

Dicio-St.-Mărtin, 22 Oct. n.

Comitetul clubului electoral din comitetul Tîrnavei-mici, a convocat adunarea alegătorilor pe 21 Octomvrie a. c. în sediul comitetului Dicio-St.-Mărtin, pe când din întemplant a fost convocat și partidul liberal o conferență electorală, în care avea să se facă candidarea deputatului dietal pentru cercul D.-St.-Mărtin; s'a și candidat fostul deputat liberal Apáthi Péter.

Adunarea alegătorilor români s'a ținut sub același coperiș, unde s'a ținut și banchetul alegătorilor partidului liberal, adevă în „hotelul național”.

Deschizîndu-se adunarea prin fostul președinte al clubului, s'a purces la ordinea zilei și anume: I. La restaurarea comitetelor electorale (Dicio-St.-Mărtin și Balașșer) și s'au ales: președinte Vasile Zehan, avocat în D.-St.-Mărtin; vicepreședinte Simion Caluțiu, avocat în D.-St.-Mărtin și Flaviu Șterca Șuluț, administrator dominal în Vidrașeu; ear' secretari: Iacob Macaveiu, protopop în D.-St.-Mărtin și Nicolau Aron, preot în Laslău-rom., apoi în comitetul electoral: domnii Nicolau Todoran, protopop în Cetatea-de-baltă; Petru Nirăștean, preot în Ernău; Emil Pop, proprietar în Bobohalma; Miron Dascăl, preot în Cetatea-de-baltă; Filip Docolin, preot în Micăsasa; Nicolau Maior, preot în Odrîheiu; Alexandru Pătruș, proprietar în Tăuș; Nicolau Rusan, proprietar în Sâncel; Ioan Horșia, adm. protop. în Bîia; Danil Tamașiu, preot în Deag; Vasile Muntenescu, preot în Boziaș; Alexandru Moldovan, proprietar în Chirileu.

După restaurarea comitetului, președintele invita adunarea a exmito comisiune candidatoare pentru membrii de încredere la conferența generală: S'a ales o comisiune de 5, sub conducerea dlui Petru Nirășteanu, și ședința s'a ridicat.

După redeschidere, înainte de a-și face comisiunea candidatoare prin raportul seu protopopul Nicolau Todoran, raportul — se da cuvîntul dlui avocat Simion Caluțiu, care cu motive plausibile declară pentru persoana sa, că ar fi timpul, ca Românii să-și schimbe politica de pasivitate; la ce preotul Munteșcu își aduce motivele sale, și pledează pentru susținerea principiului de pasivitate. Acest din urmă pentru unele expresiuni a fost îndrumat din partea protopopului la ordine.

După acest mic incident, protopopul Macaveiu luînd cuvîntul, arătă între aplauzele și aprobările generale ale adunării, că noi trebuie să respectăm aici convingerile noastre, dar înainte de a ne pronunța pentru un principiu sau altul, trebuie să ne declarăm solidari cu conclusele conferenței generale, ce se vor enunța în 24 l. c. în Sibiu.

Totalitatea alegătorilor prezenți între aplauze frenetice de „Să trăească”, a primit această propunere.

După aceasta urmează raportul comisiunii candidatoare și președintele Vasile Zehan enunță de delegați la conferența generală, pentru cercul D.-S.-Mărtinului: de membri ordinari pe domnii Vasile Zehan, avocat în D.-S.-Mărtin; Nicolae Todoran, protopop în Cetatea-de-Baltă și de suplenți: pe Iacob Macaveiu, protopop în D.-S.-Mărtin și Ioan Horșia, adm. protopopesc în Bîia. Ear'

în cercul Balașșer de ordinari: pe Dr. Demetriu Pop, avocat în Brașov și Flaviu Șterca Șuluț, administrator dominal în Vidrașeu, ear' de suplenți: Petru Nirășteanu, preot în Ernău și Vasile Muntenescu, preot în Boziaș.

Astfel s'a încheiat apoi acest act de mare însemnătate pentru Românii de pe Tîrnava, cari ne știm face datoria mai ales atunci, când avem bărbați ca Zehan și mai presus de toate ca Macaveiu, care cu sângele seu rece și vocea sa sonoră, știe calma spiritele tuturor cu atîta demnitate, încât noi Românii putem fi mândri.

Prin aceasta întregesc depeșa mea de ieri, că Macaveiu a calmat discuția între părțile activiste și pasiviste, ca să se știe pentru-ce a fost notat de mine în depeșă cu „între ele”.

Correspondentul.

Comitetul Tîrnavei-mari.

— Prin fir telegrafic. —

Mediaș, 22 Octomvrie n.

Conferența alegătorilor români din comitetul Tîrnavei-mari s'a ținut azi în Mediaș. A fost bine cercetată. S'au ales delegați pentru conferența generală electorală următorii domni: în cercul Mediașului Dr. Ivan, Racoța și Ioan Moldovan; în cercul Sighișoara: Onorile Tilea, Demetriu Moldovan, și Șandru; în cercul Cohalmului: protopop, Nicolae Mircea și Harșan, adv; în cercul Agnizei: Pompiliu Piso, Pavel Popescu și Zacharia Ganea, cari s'au provăzut cu credinționalele recerute.

Cercul Turda și Vințul-de-sus.

— Prin fir telegrafic. —

Turda, 22 Octomvrie n.

Azi s'a ținut conferența electorală a alegătorilor români din Turda și Vințul-de-sus, aici în Turda. A fost bine cercetată și a decurs în ordine. S'au ales delegați la conferența electorală generală, pentru cercul Turda Dr. Ioan Rațiu, președintele comitetului național și Silvestru Moldovan, redactor, ear' pentru cercul Vințul-de-sus Iuliu Vlăduțiu, director de bancă și Dr. George Popescu, avocat.

Cercul Orăștiei.

— Raport special. —

— 22 Octomvrie 1896.

Azi, la 3 ore d. a., s'au întrunit alegătorii din cercul Orăștiei la hotelul Csösz. Președintele dl Dr. Ioan Mihai, deschizînd ședința prin cuvînte calde, propune ca să se aleagă doi membri, cari se reprezente cercul Orăștiei la adunarea generală electorală din 24 l. c. Se aleg Dr. Ioan Mihai și Dr. Aurel Muntean, ca ordinari; ear' ca suplenți Dr. Silviu Moldovan și A. Barcian. Se mai alege încă un comitet executiv de 9 membri, cari are să lucre la ducerea spre îndeplinire a concluserilor ce se vor lua în adunarea din Sibiu. Acest comitet are să dea Duminecă un „apel”, care se va împărți între alegătorii din acest cerc, prin care se va face cunoscut conclusele aduse în Sibiu. După-ce alegătorii întruniți declară, că vor rămâne neclintii pe baza programului național din 1881, ședința se închide. De încheiere vă comunic, că în acest cerc candidează 2 înși, ambii mameluci de ai lui Bánffy și adevă Bar. Nopcsa, și un avocat din Budapesta cu numele Dr. Rozgonyi Iacob. Corteșirile s'au început cu mare zel de către ambii. Mai multe șanse de reușire are Bar. Nopcsa, care Lunia trecută și-a ținut vorbirea de program în Orăștie, la care a asistat și senatorul orășenesc David și notarul orășenesc Murășan...

Spir.

Cercul Moravița.

— Prin fir telegrafic. —

Verșet, 22 Octomvrie.

Alegătorii cercului electoral Moravița, comitetul Timiș, s'au întrunit azi aici în ciuda tuturor uneltirilor mârșave ale unor Români cu capul pe tipșie. A fost lume multă; conferența a reușit bine. S'au ales bărbați de încredere pentru conferența electorală generală, convocată la Sibiu. Ordinea a fost exemplară.

Dela conferență au lipsit numai Românii angajați în lupta electorală cu — puna — Mai pe larg în raport special.

Cercul Huedin.

— Prin fir telegrafic. —

22 Octomvrie n.

Conferența alegătorilor români s'a ținut astăzi. Lume multă. S'a ales Ioan Pop din Morlaca și Florian Hajdeu din Sebeș, delegați la conferența generală electorală, convocată la Sibiu pe 24 Octomvrie.

Sibiu, 23 Oct. n.

Un salut. Alegătorii români din cercul electoral Tinca, întruniți în conferență electorală, au trimis dlui Dr. Ioan Rațiu, președintelui comitetului național, următoarea telegramă:

Tinca, 22 Octomvrie n. Conferența națională română din cercul electoral Tinca Vă salută ca pe marele luptător al neamului românesc. Înainte cu D-șeu! Noi Vă urmăm.

Conferența română.

Mișcarea electorală în cercuri.

Conferența națională e oprită. Ar fi însă greșit a crede, că de acum înainte să se oprească de sine și se înceteze și laudabila mișcare ce s'a pornit în sinul alegătorilor români. Adevărat, că scopul principal al conferențelor electorale era a alege bărbații de încredere delegați la conferență. Dar' acești bărbați ar fi trebuit să fie aleși chiar și dacă nu se convoca conferența. Ar fi trebuit aleși din simpla cauză, că cu sfîrșitul sesiunii se sfîrșește și mandatul vechilor delegați, și dacă nu vrem să rămînem fără delegați, e neîncungiurabil, ca noi bărbați de încredere să fie aleși. Noi nu recunoaștem și nu putem nici-când recunoaște disolvarea partidului național. Astfel trebuie să îngrijim, ca organizația lui să nu sufere nici o scădere, și să rămînem gata și pregătiți pentru toate eventualitățile.

Conferența e oprită, ca și cea din Maiu, pe niște motive ilegale, după convingerile noastre. Recursul din Maiu nu e rezolvat din partea ministrului. Horărîre definitivă în cauză nu avem încă. În contra opririi din urmă se va da de sigur recurs. Și nu este exchis, ca recursul să fie eventual rezolvat în favorul nostru. De aceea trebuie să fim gata pentru ori-ce eventualitate. Organizația noastră de partid trebuie să o susținem neaccontenit integră până la cel din urmă punct.

Prin urmare: conferențele electorale se se continue! Acolo, unde din ori-ce pricină nu s'au putut ține până acum să se convoace de aici înainte; se constituie cluburile electorale, se se aleagă câte doi membrii de încredere, și peste tot se se facă o organizație bună.

Despre toate acestea se se raporteze la comitetul central din Sibiu, ca ori de câte-ori este lipsă, se se știe cui are a se adresa.

Conferențele electorale trebuie să se convoace negreșit încă în decursul alegerilor, adevă până la 6 Octomvrie, pentru-că după terminul acesta pot fi oprite cu provocare la legea electorală.

În aceste conferențe se nu se uite a precisa de nou atitudinea în fața alegerilor, conform concluserilor conferenței.

Să se continue deci mișcarea electorală!

Sinceritate. „Magyar Hirnap”

vorbînd în primul seu de ieri despre situația politică din Europa, și despre eventualitatea eșirii Italiei din tripla alianță, se întreabă, că oare monarhia austro-ungară ca „putere”, cum se prezintă astăzi; și răspunde astfel:

— În Austria dominează Lueger. „L-au făcut „domn”, au dat „domnia” pe mîna ultramontanismului, ear' elementul slav, dominează întreaga politică a Austriei. În Ungaria, întreaga putere necesară zace în bancheturi, distracțiuni și violențe electorale. Țeara va fi adusă la stare de depravare, astfel, că atunci când situația va deveni critică, națiunea (!) dripită nu va fi capace de acțiune. Acestea sînt semnele unei descompuneri, cari abia acum es la iveală, dar' pentru aceea să nu creadă nime că sînt efec-

tul unei greșeli politice momentane. Sînt rezultatul politicii, care în Austria a delatrat de pe terenul politic elementele culte, *pozoarele* (în Austria există popoare, în Ungaria nu! Red. „Trib.”) credincioase constituției, și au ridicat la suprafață elementele turbulente (1) sub hegemonia lui Lueger. Sînt rezultatele acestei politici, care în Ungaria, sub firma liberalismului, și în numele loialității și a supunerii cetățenilor, a confiscat constituția, — legea și ordinea!

Greșit! Dacă Ungaria, într-un moment critic nu va fi capace de acțiune, motivul e acela, că majoritatea populației din Ungaria e lipsită de orice — înșuflețire, ear' aceasta e rezultatul acelei politice nefaste, pe care o ducе și „M. H.” față de naționalitățile nemaghiare din țeară.

Mocsáry despre noi. Fostul deputat al Caransebeșului, *Mocsáry Lajos*, a vorbit alegătorilor săi din *Miskolc*, — cari 'l-au proclamat de candidat de deputat dietal, și despre chestia naționalităților, declarând, că nu 'și a schimbat vederile și principiile, ce le avea mai înainte în această chestiune importantă. Politica sa cu privire la naționalități e aceea, că: Austria trebuie lipsită de dinții veninoși, și trebuie oprită de a lega prietenie cu naționalitățile, spre a le sumuța în contra noastră. Faptul, că Românii din Caransebeș 'l-au ales pe dînsul, ear' Sârbii din Neoplanta pe Visontai de deputat dietal e destulă dovadă, că o împăcare între Maghiari și naționalități nu e — imposibilă!

Manifestul lui Bánffy. Hop și eu în joc cu dăda Safta! Când toți se joacă de-a „manifestul”, poate oare se rămână baronul Bánffy nepăsător și rece? Nu! A lansat și dînsul (adecă partidul liberal) un manifest, tipărit cu litere roșii! Manifestul socialist! Proclamație revoluționară! Manifestul e adresat *poporului maghiar*! Poporul maghiar e provocat să nu aleagă deputați opoziționali. Eată câteva pasaje din acest rar product spiritual:

„Sângele meu! Popor maghiar! Feriți-vă de lupii din opoziție, cari umblă prin grădiniile voastre! Nu votați pentru candidați din partidul popular, pentru că partidul acesta e al poporului și al domnilor mari, cari țin cu Muscalul!...

Nu votați pentru candidații lui Ugron, că acesta e amicul socialistilor, și fraternizează cu Valahii, Slovaci și Sârbii!...

Nu votați pentru candidații naționali (apponyisti) chiar și numai pentru aceea, pentru că partidul acesta e frate bun cu partidul lui Zichy Nándor!...

Concetați! Popor maghiar! Opoziționalul cu gură mare nu are timp să lucreze și să grijească de afacerile cercului... ba nici nu cutează să atragă atențiunea ministrului asupra dorințelor voastre... Vi se pot prăpădi vile; holdele vi-le poate bate grindina! Veți avea lipsă de împrumuturi de stat, de reducerea contribuțiilor. Se poate că aveți școală slabă, vă trebuie una nouă, vă trebuie casarmă, fabrică de tutun! Puteți câștiga mulți bani! Vau degenerat vacile! Guvernul v-o dă tauri buni!... Dar! plînsul copilului măt nu-l aude nime. Dacă ar ști guvernul ce vă lipsește, ar face toate în favoarea voastră. Dar nu știe, și asta e rău!...

Eurta! poporul maghiar se aleagă numai deputați liberali, cari se expozizează dela guvern de toate: tauri, casarme, fabrici de tu-

tun, mașine de cusut, sușoni-galoși, scobitori de dinți și alte mărunchiuri! *Herein spazieren!* Se începe comedia! Cine pune capăt, cine nu pune nu capăt!

Ugron se retrage. Independențistul *Ugron Gábor*, care își pusese candidatura de deputat dietal în cercul electoral *Neoplanta*, a reanunțat la dorul de a fi ales în acest cerc, din motivul destul de plausibil, că e sigur de nereușire. Eată ce scrisoare a adresat alegătorilor din *Neoplanta*:

— „Stimați concetați! Vă mulțumesc pentru prietenăscă primire, înșuflețire, bunăvoință. Concetații din *Neoplanta* puteau ușor învinge asupra puterii și a servitorilor ei, — dacă întregul element civic lua parte la lupta în contra influenței oficioase. Dar! fiindcă a treia parte din alegătorii cetățenimii independente au declarat, că la alegeri nu vor lua parte la nici un cas: cu această abzie de candidatură, ca să nu vă pricinuiască obosele zădărnice. Trăescă Ungaria independentă! *Ugron Gábor*.”

A treia parte din alegătorii *Neoplantei*, despre cari vorbește Ugron, sînt *Sârbii*, cari nu numai că au decretat, dar și execută pasivitatea lor, și silesc pe un Ugron să repășească dela candidatură. Ce zic la aceasta „iscușiți” dela *Dreptatea*, cari de bună-seamă așa înțeleg pasivitatea cum o înțelege fundatorul *Dreptății* și *Sentinelă* Lipovei, părintele *Voicu Hamsa*, — și cari 'și-au permis la adresa fraților Sârbii cunoscutele observări, pe cât de stupide pe atât de necuviincioase?? — Vorbească!! Nu le înghiță toate!

Volnicii brutale.

Deși cam târziu, guvernul maghiar a reînscut și rîul volnicilor sale „constituționale” față cu Românii.

Principiul scos la iveală, ca un *deus ex machina* în Maiu, când cu oprirea conferenței, este aplicat astăzi cu o consecvență rară și înalte părti. Cum au fost oprite chiar și conferențele cercuale de alegători, sub pretext, că gruparea alegătorilor după naționalitate este oprită prin legea de naționalități.

Un fapt curios este de remarcat la aceste opiriri. Prima oprire s'a făcut la *Bistrița*, din partea unui *Sas*, a doua la *Sibiu*, din partea unui *Sas*, și a treia la *Brașov* asemenea din partea *Sașilor*.

Cei-ce s'au dejosit a se pune pe basă „internațională și interconfesională”, așa se vede, țin ca și pe noi să ne dejosască a ne renega cea mai firească temelie.

O punem și asta la răvașul politice săsești, care nu numai e aservită cu totului tendințelor maghiare, dar s'a făcut și un instrument josnic în mîna guvernului pentru a-l ajuta în volniciile sale.

Volnicia dela Brașov.

Am anunțat aseară cazul dela Brașov. „Gazeta Transilvaniei” la locul prim dă acest cas sub titlul „*Teroare la culme*”. Ea scrie:

Adunarea alegătorilor români din comitatul nostru a fost oprită astăzi de a se întruni pe motiv, că *alegătorilor de naționalitate română nu le mai este permis a ține adunări electorale*.

Evoe Bánffy! Evoe Perczel! Evoe toată ceata cărmuitorilor unguri!

Antăia-oară de douăzeci și nouă de ani încoace ei se arată înaintea lumii pe deplin în toată figura lor înșăpăimătoare. Uitați, priviți și vă minunați de această specie de absolutiști destrăbalați și despoți cinici!

Ca să vedeți, că trăim în plin absolutism și că am ajuns cu așa zisele „drepturi constituționale” sîm de batjocura lumii, expuși capriciilor și arbitriului fișpanilor de prin comitate, vă punem în vedere următorul fapt:

Autoritatea din loc nu știa încă astăzi la zece ore înainte de ameză, că alegătorii români „n'au dreptul” de a se întruni ei între ei, ca să-și vadă de interesele lor față cu alegerile dietale, căci astăzi la ora numită președintele clubului nostru electoral — în urma arstării, că a convocat adunarea alegătorilor români, — a primit dela căpitanatul orașului rezoluția în scris, că se permite alegătorilor dietali români ai comitatului Brașov să țină adunare electorală. Cu toate acestea, după câteva ore, când adunarea era să se întrunească pe baza permisiunii primite și când sute de alegători români se aflau deja grămădiți înaintea localului adunării, așteptând cu nerăbdare să li-se deschidă sala, căpitanul orașului, însoțit de mai mulți polițiști, li-se pune în cale și-i oprește de a intra în sală spunându-le, că adunarea nu se permite.

Ce s'a întâmplat în câteva clișuri? Des-coperit-a oare poliția vre-un complot ce sta în legătură cu această adunare, sau vre-o altă fărâdelege, în urma căreia trebuia interzisă întrunirea?

Nu s'a întâmplat nimic alta, decât că dela fișpanul Brașovului a sosit la șeful poliției de aici un ordin, prin care li-se așează ca să oprească adunarea conchemată, „de oare-ce în general nu se pot permite adunări electorale conchemată după naționalități”.

De douăzeci și nouă de ani, de când ne aflăm sub stăpînire ungurească, nu 'a venit nimănui în gând să oprească pe alegătorii români de a se mai întruni; nici chiar Bánffy când era vestit ca preș la Dej și Bistrița n'a mers așa departe, ca să deneghe cetățenilor de naționalitate română dreptul de a se întruni, — să-l deneghe chiar alegătorilor în periodul electoral. Ear' aici în Brașov, precum am arătat, până azi autoritățile orașenești au știut, că alegătorii români au dreptul să se întrunească când vreau, în afacerile electorale.

Nomai dela porunca fișpănească amintită încoace, ce a primit-o astăzi căpitanul orașului cu o jumătate de oră înaintea terminării, când avea să se țină adunarea noastră, s'a aflat aici de către autoritate, că porunca de sus este, că nici pe alegători să nu-i mai lase să se întrunească liber după trebuințele lor.

Campania electorală.

Din Lipova.

Ni-se scriu următoarele lucruri: De când protopopul *Hamsa* a pus alegătorii români în mișcare electorală în favorul contelui *Zselénzky*, încep a se ivi incidentele regretabile unul după altul. Astfel învătătorul *George Iosif*, din Chesint, s'a pus să cotească la porunca protopopului și să ademenească poporul pentru contele *Zselénzky*. Poporul însă nu vrea să știe de el, pentru-că în calitate de mare proprietar al acestei comine, a cerut și executat comasarea. A primit dară cu indignare propunerea învătătorului *Iosif*

să voteze pentru conte. Fiindcă învătătorul nu s'a lăsat de urta măiestrie de a vîna după suflete românești, în 19 l. c., seara, în-torcîndu-se din comună, a fost împușcat în curtea școlii, și azi se luptă cu moartea, nefiind speranță de scăpare. Nefericitul om are doi copii mici. Cine a fost ucigașul nu se știe încă. Eată urmările tragice ale politicei protopopului nostru *Voicu Hamsa*.

Din cercul Făgărașului.

Ni-se scrie, că protopopul *Benedek Arthur*, însoțit de notarii *Emil Pop* din Șinca-veche, și *George Ursu* din Ohaba au început să cutriere cercul Făgărașului corespunzător pentru candidatul guvernamental *Mikszáth Kálmán*. În Ohaba, alegătorii au fost chemați la poruncă la casa comună, ba primarul *David Morar* a umblat cu lista în mînă dela casa, provocându-i ca negreșit să vină la casa comună să primească pe dl. *Mikszáth* în mod cuvenit. Era adecă vorba, că va veni candidatul să se arete alegătorilor, și de aceea s'au adunat toți la casa comună. *Mikszáth* nu a venit, dar' au venit cei mai sus numiți. Notarul *Pop* a ținut o cuvîntare, provocând poporul să împlinească dorința dlui protopop și să dea voturile pentru *Mikszáth*. După cuvîntare s'a dat un „aldămaș” constituțional. — Destul de rău că alegătorii nu au șezut acasă, ci se fac de ris și de batjocură!

„Sachsentsag” internațional.

— Raport special. —

Sibiu, 23 Oct.

Ieri, în 22 c., s'a ținut „Sachsentsag”. Baza, pe care a fost convocată adunarea, dădea drept tuturor alegătorilor din fundul regesc a lua parte la ea, dar' cu toate acestea n'au participat decît alegători sași. Numărul lor a fost vre-o 300—350. Modul de convocare însă a dat ansă Sașilor tineri, numiți „verzi” a protesta contra adunării și a se abține dela desbateri.

Adunarea a deschis o prezidențială comitetului central, Dr. Wolff.

Profesorul Dr. *Gottschling* a prezentat în numele Sașilor verzi protest contra principiului, pe baza căruia a fost conchemată adunarea și cere ca protestul să fie petrecut la protocol.

Lurtz din Brașov desvoaltă prin un discurs înșuflețit gravaminele Sașilor „verzi”, față de adunarea aceasta; ei vîd un pericol pentru organizarea poporului săsesc, prin noua direcțiune, luată de comitetul central. Acestei temeri a dat expresiune Lurtz.

Prin abandonarea principiului național — a zis el — s'a introdus o schimbare radicală în organizația noastră; aici nu este o reprezentare de popor, ci de partid; e ade-vărat, că nu este între noi nici un alegător, care să nu fie Sas, dar' aceasta e numai o întâmplare... (Disaprobări sgomotoase din partea majorității), puteau să se iee parte și alegători români și maghiari, prin urmare adunarea prezentă nu se poate numi „Sachsentsag”. Aceasta e un gravamen. Altul este, că pe când la adunare au fost admiși alegători străini de Sași, pe atunci 65 de comune săsești, cari nu aparțin „fundului regesc” au fost excluse dela adunare. Aceasta este o urmare a abandonării principiului de reprezentanță națională.

În urma acestora arată, că el și cu soții se de principiu nu pot lua parte la desbateri. Exprimă stîmă față de prezidențialul Wolff, declarînd, că motivul abținerii nu e personal,

ci principial și accentuează, că lui și soților sei de principiu le pare rău, dar' nu pot lua asupra lor răspunderea urmărilor noiei direcțiuni.

Sfîrșind Lurtz vorbește, Sașii „verzi”, vre-o 30 de inși au părăsit sala.

După acest incident, la propunerea protopopului din Sibiu *Klein*, care a respins înșinarea lui Lurtz, că adunarea n'ar fi un „Sachsentsag”, se decide trecerea la ordinea zilei.

Modificarea propusă de comitet la p. 8 din programul popular săsesc, cu privire la convocarea „Sachsentsagului”, precum și rezoluțiunile, privitoare la p. 1—7 ale programului, s'au primit în forma propusă de comitet. La modificarea p. 8 a fost referent adv. din Brașov C. Schnell, ear' la rezoluțiuni adv. Arzt v. Straussenburg.

A urmat, ca ultim punct, alegerea prezidențialului și a comitetului. Au fost realesi toți membrii vechi. Prezidențialul Wolff a fost reales cu vii aclamațiuni, la cari a răspuns foarte emoționat, mulțumind pentru încredere.

Terminându-se cu aceste agendele, adunarea a fost închisă la 6 ore p. m.

Seara la 8 s'a dat un banchet, în sala dela „Gesellschaftshaus”.

REVISTA PRESEI.

Presă română.

Gazeta Transilvaniei (nr. 224) revenind asupra unei corespondențe, apărută în zilele din urmă în „Bud. Hirl.”, în care se zicea, că presa serioasă română (adecă *Unirea* și *Telegraful Român*) ar fi pentru abandonarea pasivității, care până acum a adus numai rău Românilor, zice, că „Telegraful Român” încă de pe la anul 1883 a luat poziție hotărîtă în contra politice de pasivitate, ear' „Unirea” s'a înființat fără program politic, și cu toate-că până acum nu a luat nici o poziție contra hotărîrilor conferenței noastre naționale, a avut deschisă o porțiță, pe care acum voeste să ajungă la limanul activității.

„G. T.” se miră de unde își ia „Unirea” înșuflețirea pentru activitate, și cum poate crede, că de astă-dată 'i-am pute „face guvernului un bucluc” așa, ca „să-și scarpine capul bine”, vîzîndu-ne fîtrași în lupta electorală. Cât pentru „Tel. Rom.” care afirmă, că „nu ne putem feri până-când nu vom face și noi ca Sașii ardeleni, cari știu să aleagă deputați naționali sași nu numai când stau în opozițiune, ci și atunci, când stau în tabăra guvernului”, „G. T.” face următoarele observări:

— „Grozăvenie! „Tel. R.” ne spune, că vocea acestor deputați sași, cari știu să se încovoale ca trestia după vînt „o aude întreaga Europă, și o ia în considerațiune!” Încăi dacă am ști, unde-i această Europă, căci de când 'i-s'a perdat urmele contele Beust, nu știm să se fi aflat om mare politic și diplomat, ori mare explorator, care s'o fi putut descoperi unde. Însă confrății dela „Telegraful Român” se vede că stau în legătură cu vr'un Sas năzdrăven, poate chiar cu Dr. Wolff, și vîd și știu ceea-ce nimeni în porocita Europă nu mai vede și nu mai știe!”

„G. Trans.” mai constată apoi, că situația e cu mult mai serioasă decît să lăsam să se vire între noi certe sîci nefolositoare asupra activității și pasivității și încheie astfel:

„Nu credem, că va exista bărbat de încredere al alegătorilor români, care să spriginească un astfel de plan, ce se țese poate chiar din birourul statului-major al lui *Jeszenszky*.”

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Ilusii și desilusii.

(Urmare.)

În polana stearpă, străjuim ca se dau semn la căpitani dacă se apropie vre-un dușman, când doi gornici domnești și trei cătane împărătești, înarmați pînă în dinți, eșind din codru veniră drept spre mine. Mă luară la întrebări, să le spun unde sînt căpitani. M'am făcut prost, ca să scap de ei. Dar' o cătană pășind drept înaintea mea scoase un lanț și-mi legă la oală lanțul pe lângă brațele mele, de gîndeam că vîd tot stele și schintei, de durere. Dela o vreme slobozi lanțurile și îmi țin bunii sub ochi. Încheieturile mă usturau, bunii scilipiau frumos, — erau tot galbini împărătești. M'am scotit la chinurile grozave ce mă așteptau dacă tăceam și la cununia noastră, care o puteam ținea când voiam dacă luam banii și — am făcut semn să mă desleg. „Mi-a luat lanțurile și mi-a turnat galbini în mînă. Apoi le-am arătat drumul și ei s'au dus și 'i-au prins pe căpitani. Atăta-i totul!”

„Atăta-i totul!” repetă fata cu vocea năbușită de agitațiunea nemărginită ce o sbuciuma.

— Melodia ce răsuna din pian era ca și murmurul vijelor, ce-l trezește viscolul, când sbicieie cu forță întrecută undele mării, silindu-le, ca în spumegare furioasă să se refrângă în mii de mîrgelicioare de stanii eterni ai limanului. Dar' melodia aceasta se perdea în depărtare, închegându-se cu șoapta vibratoare a unui alt cântec care se înălța ca suspinul rugăciunii de mîngăiere ce pierie în armonia acordelor sonore ale clopotelor. —

Ochii fetei schinteiau cu un luciu curios, cu o expresiune în care se lupta amor și ură, și desperațiune.

Ei voi să o îmbrățișeze, dar' ea fi respinse brusc brațele și cu ochii scâlțați în lacrimi își ridică privirea la dînsul.

„Lasă-mă”, zise, „lasă-mă. Între noi s'a sfîrșit totul. Și căt mi-a fost de drag”, continuă vorbind cu sine, „cum mă bucuram gîndindu-mă la fericirea ce mă așteaptă legându-mi soartea de soartea sa. Dar' așa o viață nu ar fi viață, ar fi un traniu mai rău decît moartea. Du-te, du-te, ursita ne desparte! Du-te, ascunde-te dinaintea oamenilor și blăstemat să fi din neam în neam tu și viță din viță ta. Afurisit fie cine te va adăposti, și blăstem deei de binețe tot natul ce-l vei întâlni!”

Ea tăcu. Trămurătoare privia la dînsul. El stătea nemiscat.

„Dar' nu, nu pot trăi fără tine”, isbucni dînsa. „Și rușinea m'ar mîna sub pămînt, pentru-că am lăsat nerăsunată moartea căpitanelor. Moarte pentru moarte. Așa o vrea ursita. Și ție îți fac un bine. Mai bine moarte, decît viață de vînzător!”

Răcnind extasiată, ea se aruncă în salt nebul asupra lui, înclătîndu-i grumazul cu putere irezistibilă între brațe, și îl împinse cu forță desperată spre prăpastie. El încercă instinctiv să se scape din îmbrățișarea ei de fier, dar' dînsa ajunse la marginea abisului, se aruncă peste țîrmura, tîrîndu-l și pe el cu sine în afunzimea întunecoasă. Jalnic flutura melodia pianului prin oaze. O rază argintie a lunii, lunecînd cu tremur sfios prin infinitul spațiu din atom în atom pe eterul etern, sărută crinii buclăți ai frumoasei pianiste. Am tresărit!...

...Recunoscușem în trăsăturile ei, trăsăturile Moaței eroine ce fantasia „mi-o vîrjise înaintea ochilor sufletești, trezindu-o din mormîntul uitării.

Deodată simți cum o mână „mi-se așează pe umăr.

Era doamna căsii. Aplecându-mi-se la ureche ea îmi șopti: „Așează-te altfel, dragul meu, căci toate doamnele te-or critica, pentru-că le întorci spatele”. Îmi venia să înjur. Dar' privind în ochii pianistei mă domolii și satisfacînd cu zîmbet ironie pretențiunilor etichetei românești, mă așezai vis-à-vis de pian. Dînsa înțonă „Deșteaptă-te Române”.

Maiestos vibra consuetul octavelor. Fața pianistei „mi-se împărea că se schimbă, se îmbetrănește cu ani. Dar' tot frumoasă, îngădurată, rezolută era, cu ea fața adumbrată de o pălărie lată bărbătească, ședea călare pe un căluț sprinten de munte. O dimineată plină de farmec îmbătător strălucea peste plauri. Acele brazilor, din girul poenii în mijlocul căreia stăteau înrouate cu o bură adiată, cristalină, răsfărgeau razele soarelui, isvorînd o abundență armonică de lumină verde de smaragd.

„Aduceți-i pe Ungurii prinși înaintea mea”.

Era Pelagia Roșu, femeia de pe căluț, ce rostise cuvîntul.

Hei, — cum țîngănea glasul pianului, — cum țîngăneau coasele Moșilor la Fântănele în luptă crăncenă cu ungurimea turbată. Și un freamăt triumfal tremura din creangă în creangă, din rîmurele în rîmurele, șoptind prin brădet despre gloria femeii române. Din depărtare vîjea un uragan prin vîzduch. Organele Detunatei păreau a tremura mișcate de o melodie grandioasă, de melodia virtuții românești, de melodia răsunării fără saș. Jancul Moșilor, craiul mușilor îl alunga afară din împărăția sa pe Hatvani cel sîtos de sânge românesc. — Ce melodii înălțătoare. —

Din rariștea apropiată se ivi o ceață de Moși pe Moște aducînd prizonieri unguri. Se opriră înaintea Pelagiei Roșu. Ea perandă

cu privirea pe prizonierii legați. Deodată își ațîntă ochii asupra unui june ungur. Era un băiat frumos, înalt.

„Tu cine ești?” îl întrebă.

„Sînt Săuciu, aibi milă cu mine, o mamă bătrână și sora și mireasa mea vor peri de lipsă și de doru-mi, dacă nu 'i dai grație capului meu!”

Dar' ea părea a se îmbăta de priveștiștea desperată ce 'i-o oferia nefericitul Săuciu. În privirea ei schinteia un luciu sîlbatic, un deliciu ce tresare din afunzimi necunoscute sufletești, numai când inima își poate scâlta tot noianul urei nestîfîne în voluptatea răsunării.

„Milă, milă”, șopti dînsa, „știu tu dela cine cerșești milă? — Eu sînt Pelagia Roșu! Am avut și eu un frate, am avut și eu un mire tînăr, frumos, ca viața. 'I-au prins ai voștri, 'i-au schingiuțit, 'i-au lăsat se piară de foamă, să se putrezească în temnițele voastre blăstămate. Avut-au cîndva ai tăi milă cu ai noștri? Ce a fost răsplată bunătații? Tot ură și dispreț și asuprire! Dar' sameni la statură și în trăsuri cu mirele meu nerăsunat, deci nu voesc să fi pîrșas de aceeași soarte ca și ceialaltii. Pe toți îi spânzurați pe fagi, pe acesta singur pe un brad înalt!”

(Va urma.)

O specialitate naturală neprețuibilă

este apa minerală alcalin-acidă bicarbonată

Isvorul „Matilda” de Bodok

care după experiențele făcute s'au dovedit ca o apă medicinală prea eficientă și plăcută mai ales: la **conturbări de mistuire, maladiile stomacului, a rinichilor, a beșicii udului și ale organelor respiratoare etc.**

[1789] 60—100

Borviz de primul rang

care prin limpezitatea sa rară și prin conținutul său mare în acid carbonic natural — de un gust și efect prea plăcut și binefăcător — va îndeplini chiar și pretențiunile cele mai delicate, ca cum nici o altă apă minerală.

Deposit în Sibiu, Sighișoara și Alba-Iulia:

la domnul I. B. Misselbacher sen., Cluj; Segesváry és társai, Déva; Balog Gyula, Orăștie; Németh János; în Brașov deposit propriu strada Căldărarilor nr. 68, și se poate comanda și de-a dreptul dela administrațiunea subsemnată.

Cu toată stima

Administrațiunea isvorului „MATILDA”:

Josef György,

(comit. Háromszék). Bodok. (Transilvania).

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare:

Scrierile
mult regretatului poet-prosator

Traian Demetrescu.

„Intim”, poeme în proză, nuvele, 1894 fl. — 50
„Sensitive”, poezii, 1894 — 50
„Tubita”, nuvele, 1895 1.—
„Priveliști din viață”, (cu portretul autorului), nuvele, 1896 1.25
La comanda, care sunt de a se adresa la „Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu (Nagy-Szeben) se se adaugă încă câte 5 cr. porto de 1 volum.

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Au eșit de sub tipar și se află de vânzare:

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 20 cr.

La „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare **opul premiat și publicat de „Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român”**

POVEȘTI DIN POPOR

adunate de

Ioan Pop-Retegeanu.

Acet op, care se extinde pe 216 pagini, cuprinzând cele mai frumoase povești și la urmă o însemnare a provincialismelor, costă numai 50 cr. plus 10 cr. porto.

La „Tipografia”, soc. pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare

CARTEA DURERII

DE
EMIL BOGAUD.

TRADUCERE DE

IACOB AFIN NICOLESCU.

Editor: Dr. E. DĂIANU.

Prețul 70 cr. (cu porto postal 73 cr.)

Acosta carte a fost recomandată de către Exc. Sa Metropolitul Victor Mihail de Apșa printr'un circular special.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni, Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC ÎN ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 prețuri întemnițate în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

„Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Toate scrierile

profesorului Dr. Weigand despre Români

se găsesc de vânzare la „Librăria” noastră cu prețurile originale. Astfel:

1. „Die Aromunen”, (Macedo-Români).
Vol. I. „Land und Leute”, cuprinde descrierea călătoriei profesorului Weigand pe la Români din Macedonia, interesantă pentru ori-care Român, care se interesează de frații săi. O lectură atrăgătoare și pentru neșpecialiști. Volumul de 334 pag., cu 9 ilustrațiuni frumoase și cea mai perfectă carte etnografică costă fl. 6.20
Vol. II. (Volksliteratur), cuprinde literatura populară, versuri și povești, cu traducerea germană și un lexicon, 386 pag., costă fl. 5.—
2. „Vlach-Meglen”, o cercetare etnografică-filologică; volum de 80 pag., cu 4 ilustrațiuni, fototipie, costă fl. 2.25
3. „Die Sprache der Olmpe-Wallachen”, cu o introducere despre popor, volum de 144 pag., costă fl. 1.85
4. „Raportele anuale despre seminarul filologic român din Lipsca”, conținând lucrările dlui profesor Weigand și ale elevilor săi despre Români:
„Primul raport”, (1894) de 157 pag. costă fl. 1.85
„Al doilea raport”, (1895) de 224 pag. costă „ 2.80
„Al treilea raport”, (1896) de 332 pag. costă „ 3.80
Cartea de sub nrul 1, vol. I. e pentru toți Românii inteligenți; celelalte se recomandă bărbatilor de specialitate. Toate sunt scrise de sine înțeles, în limba germană.

Librăria „Tipografie”, societate pe acțiuni.

Biblioteca lui George Barițiu.

Cele mai ieftine cărți românești!

Librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni din Sibiu ajunse în posesiunea unei mari părți din biblioteca lăsată de neuitatul

GEORGE BARIȚIU

se află în plăcuta poziție de a oferi publicului românesc cărți prețioase cu cel mai redus preț.

„Istoria Transilvaniei”.

Marele op al regretatului nostru istoric:

„PĂRȚI ALESE DIN ISTORIA TRANSILVANIEI”,

pe 200 de ani din urmă (3 volume). Se poate procura cu **preț redus**. Anume:

Vol. I. broș. în loc de fl. 4.20 numai cu fl. 2.50, leg. fl. 3.30. Vol. II. broș. în loc de fl. 4.— numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80. Vol. III. broș. în loc de fl. 2.80 numai cu fl. 2.—, leg. fl. 2.80. Opul întreg broș. în 3 vol. în loc de fl. 11.— numai cu fl. 6.50 — șese fl. și cincizeci cr. v. a., leg. fl. 8.60.

„Dicționarul unguresc-românesc”.

Broșurat în loc de fl. 2.50 costă acum numai fl. 1.50. Legat costă numai fl. 2.50.

Alte cărți rari și prețioase.

Prețuri reduse:

Dicționarul limbii române, după însărcinarea dată de societatea academică română, elaborat ca proiect de A. T. Laurian și I. C. Massimu. Colaboratori Iosif Hodoș și George Barițiu. — București 1876, opul complet numai 4 fl.

Glossariu, care cuprinde *vorbele din limba română străine prin originea sau forma lor*, precum și cele de origine înduioasă. Elaborat de A. T. Laurian și I. C. Massimu. București 1871, 584 pagini numai 50 cr.

Othello, novelă de Wilh. Hauf, traducere. 81 pagini numai 10 cr.

Responsabilitatea ministerială. Discursul de reîntrare al procurorului general și răspunsul prim-președintelui înaltei curți de cassatiune și de justiție la 16 August 1866 cu un apendice. București 1866, 57 pagini numai 10 cr.

Criticele „istorice” ale lui Iosif Sterca de Kerpenyes scărmanate — informațiune tipărită ca manuscris de George Barițiu. Sibiu 1892, 22 pagini 5 cr.

Două drame familiare, lectură pentru tinerimea de sexul femeiesc. Sibiu 1891. 44 pag. numai 20 cr.

Aotele conferenței electorale a reprezentanților alegătorilor români din Ungaria și Transilvania, ținută în Sibiu la 1, 2 și 3 Iunie 1884. — Sibiu, 1884 84 pag. numai 20 cr.

Tesaur de Monumente istorice, atât din vechiu tipărite cât și manuscrise, cea mai mare parte străine, adunate, publicate cu prefațe și note ilustrate de A. Papin Ilarianu. (Tomul II. și III.) București 1864 à 1 fl. 50 cr.

Două raporturi de-ale acelor prefecti de legiuni românești, cari în anul 1848/9 au susținut luptele cu insurgenții unguri până la reîntrarea trupelor imperiale în Transilvania. — Sibiu 1884. 80 pagini numai 15 cr.

Opurile lui Caiu Corneliu Tacit, traduse de Gavril I. Munteanu, director și profesor, date în tipar sub auspiciile societății academice după încetarea din viață a traducătorului (Biografia traducătorului anexată). Sibiu 1871 1 fl.

Darea de seamă asupra procesului politic de presă al dlui George Barițiu, redact. „Observatoriului”, în cestiunea colectelor pentru soldații români răniți. (Pertractarea finală din 30 Aprilie n. 1879). În loc de 25 cr. acum numai 10 cr.